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BOHDALEC / NA SLATINÁCH / TRNKOV - rehabilitace území

„Město je odvozeno ze slova místo.“ (Jan Sokol - Malá filosofie)

Město lze takto chápat jako soubor míst. Některá místa v této lokalitě již existují a různě fungují. Je však potřeba kvalitně propojit a zvýšit prostupnost jejich území. Z
toho důvodu jsem nejdříve studoval původní cesty a hledal jejich odkazy v urbanistické struktuře do dnešních dob. Zároveň jsem se snažil tuto vrstvu obnovit a zacho-
vat ji ve vrstvách nových (ať již v podobě přímé - ulice, nebo nepřímé - například „pasarely“).

Dále jsem hledal, které objekty stojí za to zachovat (jsou prověřenou součástí urbánní struktury), a které vznikly jen provizorně a pouze zůstávají. Takovými „fungu-
jícími“ soubory jsou například halové stavby z 20. a 30. let na Bohdalci, které mohou dále fungovat svému současnému účelu, nebo změní svou funkci (například na
galerie). Tyto domy fungují jako „základní“ kameny i pro nové městské struktury. Odkazují k lidem, kteří zde dříve žili, jak pracovali - elektrorozvodna, depo autobusů i
k jakým ideám se hlásili - Husův kámen, pomník padlým).

Celé území přirozeně rozděluji na čtyři části: Bohdalec, kolonie Na Slatinách, park Na Slatinách, Trnkov. Každá část pak má své vlastní měřítko a své veřejné prostory
odpovídající dimenzí měřítku lokality i významu. Tyto veřejné prostory jsou pak vzájemně propojené obnovenou a doplněnou sítí ulic, cest i cestiček.

------------------------------

Bohdalec
Tato lokalita je dnes obrovským brownfieldem. Navrhuji zde blokovou zástavbu, která má různou míru průchodnosti a absorbuje do sebe nejen původní objekty ,ale i
cesty a pasarely.

Kolonie Na Slatinách
Nyní zde najdeme chátrající nouzovou kolonii postavenou na soukromých i městských pozemcích ve 20. a 30.letech. Z ní nechávám většinu domů a původní až

“vesnický” ráz lokality. Rozšiřuji uliční prostory a doplňuji strukturu o nová veřejná prostranství.

Park Na Slatinách
Mokřady a rozlehlá louka tvoří dnes přírodní střed tohoto území. Na to navazuji a ve svém návrhu jej pouze doplňuji o systém cestiček , laviček, alejí.

Trnkov
Tato prvorepubliková enkláva si uchovala noblesu 20. let, na niž navazuji měřítkem podobně dimenzovaných objektů, náměstími s bosquetem a zpřístupněním sezení
u potoka. I tuto strukturu doplňuji o nové prvky s využitím potenciálu existujících krajinných a architektonických elementů.
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Tématem této diplomové práce jsou lokality Bohdalec / Na Slatinách / Trnkov
s pohnutou sociální i vývojovou minulostí a s konkrétními handicapy. Cílem pak je
dotvo ení, regenerace a rehabilitace sou asné urbánní struktury cestou její dostavby

chitektonických prvk
hodnoty jsou akcentovány a rehabilitovány zapojením do nových struktur.
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Impulsem k tomu, abych se věnoval tomuto území pro mne byla nouzová kolonie Na Slatinách.
Tu jsem pro “sebe” objevil přibližně před rokem díky příbuzným mé manželky (kteří žijí v sedmi-
domkách). Ti si nevěděli rady s novou územní studií zpracovanou na tuto lokalitu. Ptali se mě, zda-
li jim může stát vzít jejich dům. Tehdy jsem ještě nevěděl, že v podobné nejistotě z budoucnosti žije
většina obyvatel západní části Bohdalce, kolonie Na Slatinách i Trnkova.

Vydejme se nyní o sto let zpět do minulosti “Rafandy”.
Důvěryhodných informací o Slatinách není mnoho - většinou se opakují a nemají jasné zdroje.
Následující detaily o historii Slatiny jsem našel v diplomové práci paní Viktorínové o Proměnách
periferie.

Nouzová kolonie Rafanda je neformální název, který dal tomuto území Karel Čapek v povídce z roku
1925. Název vznikl možná podle sousedských vztahů a možná podle enormního počtu štěkajících
psů, kteří Vás při příchodu do území dodnes pozdraví.1

Dnes se Rafanda nalézá v sepětí dopravních staveb: železnice Praha-Benešov, Jižní spojka a ulice
U vršovického hřbitova a ulice Nad Vršovskou horou a je obklopena těmito lokalitami: Vršovice,
Záběhlice a Bohdalec. Katastrálně patří toto území pod Prahu 4 - Michle a Prahu 10 - Záběhlice.
Rozloha: 78 ha. Cca 1000 obyvatel (dříve až 3500).
Povrchy: spíše nezpevněné plochy, štěrkopískové cesty, zahrádky, mokřady, louka. Najdeme zde
rodinné domy, bytové domy, chatky a slumové na černo postavené chýše, které stále organicky
vznikají i zanikají.
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Ve stabilním katastru z roku 1842 vidíme,že se v místech mezi Záběhlicemi rozkládá spousta
dlouhých políček, mezi kterými procházejí cesty a tečou potoky Botič a Slatinský potok. Tyto po-
toky se občas rozvodnily a vznikly tak mokřady i úhory. Jméno potoku je podle území Slatiny.
To se nachází mezi Dubčí a Štěrboholy, kde potok pramení. Důležité spojnice pro naše území
jsou cesty mezi Michlí a Strašnicemi, mezi Vršovicemi a Záběhlicemi a další propojení mezi
nimi. Pro řešené území jsou důležité zvláště dvě z těchto propojení - místní cesty, které posléze
přerušila železnice. Stavba trati v roce 1871 mezi Prahou hl.n. a Benešovem u Prahy přisoudila
území Na Slatinách osud lokality “na druhé straně trati” (On tha bad side of the track) a do
Strašnic tak zůstaly pouze dva vstupy - z Edenu a ulicí V Korytech napojující se na Průběžnou.

Celá tato oblast byla periferií Prahy. Nejprogresivněji se vyvíjeli Strašnice, které se měly napojit na
Vršovice a na jejich městskou strukturu. V mapě z roku 1920-24 je patrné, že nejblíže urbanizovanou
oblastí v lokalitě Na Slatinách byl Trnkov s rodinnými domy v ulici Průhonická, které se zde z většiny
zachovaly až dodnes. Je pravděpodobné, že právě odsud měl pokračovat stavební rozvoj až směrem
k rozcestí mezi cestami spojující Strašnice s Michlí a Záběhlice s Vršovicemi. Šlo o zajímavý bod,
kde se zároveň nedaleký Slatinský potok vlévá do Botiče a kde byl roku 1915 postaven Husův
kámen k výročí jeho úmrtí (i jako možný národní protest proti monarchistickému režimu). Bohužel
tento drobný sídelní útvar příliš brzy udusily další dopravní zásahy a oddělily jej od Záběhlic.
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Roku 1922 vzniká Velká Praha a toto území se dostává do intravilánu města. V nedalekém Edenu
vzniká zábavní park a pozemky na Bohdalci a Na Slatinách se stávají lukrativnějšími. Nejprve jsou
nabídnuty legionářům. Někteří z nich si zde staví svoje domy, jiní možnost předají druhým. Kolem
roku 1924 se sem začínají stěhovat zahradníci, dělníci z pražských továren i řemeslníci pracující na
nových stavbách v Praze. Velice rychle se počet domků vyhoupne na 300 a počet lidí je cca 2000.
Obrovský boom ovšem přichází během hospodářské krize. Noví obyvatelé si pronajímají půdu od
obce i od velkostatkářů, kteří parcelují své pozemky, platí se cca 100Kč ročně. Pro
ty movitější staví město takzvané sedmidomky za pronájmem 700Kč.2 Naléza-
jí se naproti Vršovickému hřbitovu u průjezdu na Eden a jsou již vybaveny kanalizací, vodovo-
dem i elektřinou. Po epidemii tyfu (kvůli které sem prý zavítal i sám Masaryk) se staví vodovod
a zavadí se sem elektřina i pro zbytek nouzové kolonie(1934). Kanalizace bohužel stále chybí.

Mapa z roku 1924
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V této době až do 50.let zde fungoval bohatý kulturní život. Podle pamětníků 3 zde fungovalo pekařství,
mandl, holiči, osm konzumů a až pět hospod i další. Největší hospoda byla u Řeháků a nalézala se při cestě
na Záběhlice (dnes je tato cesta přerušená železnicí a Jižní Spojkou). Hospoda měla svůj sál, kde hráli
ochotníci. Nedaleko od ní na veliké louce se hrával fotbal a hned za rohem vznikl po II. sv. válce kostel. Ačkoliv

[…]

lokality i významu. Tyto veřejné prostory jsou pak vzájemně propojené obnovenou a doplněnou sítí
ulic, cest i cestiček.
------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------
1/ Jan Sokol,In: https://www.proglas.cz/program/detail-poradu/?date=2017-12-11%2016:00:00,
podzim 2017

Schéma konceptu - propojení důležitých veřejných prostranství a

extrahované urbánní struktury
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vlaková stanice Eden

smuteční síň

kostel

galerie
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Schéma výškového rozdělení (podle výšky římsy či atiky):

25 a více m , 20 - 25m , 15 - 20m, 10 - 15m, +/- 5-10m

Významné budovy / prvky
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NÁVRH /
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Vložení návrhu do 3D modelu ( navržené a současné objekty)
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Prostupnost území dnes (nahoře) a v návrhu (dole)
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Podéný řez

Příčný řez : Bodalec

Příčný řez : park Na Slatinách
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Příčný řez : Na Slatinách

Příčný řez : Trnkov
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Urbanistický detail I : BohdalecUUUrrrbbbaaaannniissttiiccckkkkkkýýýýýýýý ddddddddeeeeeettttttaaaaaaaiiiiilllllll IIIII :::::: BBBBBBBoooohhddaalleec
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Na místě dnešního brownfieldu navrhuji město až pro 7000 lidí.
Celoměstským centrem je náměstí na bohdaleckém návrší s kost-
elem a administrativními budovami.
To sousedí s Vršovickým hřbitovem, který je naprosto odříznutý
frekventovanými silnicemi a absencí chodníků. Zvětšuji jej na celou
plochu tohoto segmentu a doplňuji o stavbu nové smuteční síně.
Z nynějších hal využívaných pro skladování nebo autoopravny vytvářím
galerie a HUB a zapojuji je do zástavby jako součást vnitrobloků. Ve-
likost bloků se směrem k severu zmenšuje a tato struktura přechází
do menšího měřítka sedmidomků a zahrádkářské kolonie. Mezi
jednotlivými bloky vytvářím menší ambientní veřejná prostranství
a uvnitř bloků vytvářím průchozí prostory se zatravněnými plochami -
většina bloků je pak průchozích. Další významné stavby zde jsou kos-
tel a kulturní komunitní dům sloužící oba nejen pro obyvatele lokality.

Perspektiva I : Bohdalec
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Řez ulicí : Bohdalec
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Bývalou kolonii Na slatinách přetvářím tak, aby si ponechala svůj
až vesnický charakter kontrastující s „městem“ na Bohdalci. Toho
se snažím docílit ponecháním méně významných cest jako jsou ty
nezpevněné, drobného měřítka nově přistavěných budov a pone-
chání co nejvíce zeleně.
Na druhou stranu zde musí v budoucnu dojít k přívodu kanalizačního
řádu, re-parcelace a rozšíření jednotlivých cest na minimálních
6m pro jednosměrný provoz a v ojedinělých případech na 4,5m.
Ve středu tohoto území navrhuji nový veřejný prostor s bosquetem
a lavičkami. Dále by mělo dojít k revitalizaci slatinského po-
toka, opravě mostů přes něj a přiléhajících pozemků. Ten-
to potůček může dokreslit romantickou atmosféru celé
lokality. Na volných pozemcích kolem kolonie navrhu-
ji rozsáhlejší soubory rodinných domů, které jsou situovány
k novým rozšířeným komunikacím a napojeny na Bohdalec.
Tuto lokalitu by mohlo obývat přibližně 800 obyvatel.

Perspektiva II : kolonie Na Slatinách
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Řez ulicí : kolonie Na Slatinách

44
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V lokalitě mezi kolonií Na Slatinách a Trnkov, kde se dnes nachází
rozlehlá oplocená louka a mokřady, navrhuji nový park s „divokým“
charakterem - myšleno tak, že stačí vše vyčistit od nelegálních sk-
ládek odpadu a doplnit o cesty - popřípadě chodníky na ocelovém či
dřevěném roštu (v místech mokřadů), nové můstky přes potok a lavičky.

Domnívám se, že takovýto park by rychle získal oblibu obyvatel
z celé Prahy 10. Vedle této lokality je otázkou jaký bude vývoj území
kolem dnešního strašnického nádraží. Tyto dvě území mohou být
v budoucnosti propojeny minimálně pěší lávkou přes koleje vlaku.

V jižní části - mezi parkem a kolejemi navrhuji datové cen-
trum, které je částečně kryté zemnou aby nerušilo pohledově
exponovanou louku a novou alej spojující kolonii s Trnkovem.

Perspektiva III : park Na Slatinách

47

Řez III : park Na Slatinách
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Urbanistický detail IV : Trnkov
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Trnkov je založen na původním urbanistickém plánu z 20. let mi-
nulého století.
Noblesa prvorepublikových domů a ulicí s alejí kontrastovala s jed-
noduchými chudšími domy „za potokem“ v kolonii. Přesto tyto dvě
části (Trnkov i kolonie) zůstaly sevřené v kleštích železnice a Jižní
spojky. Snažím se je propojit rekultivovaným parkem a cestou a alejí.

Přesto měřítko Trnkova je o stupeň výše než kolonie a v tomto
nastaveném módu nadále pokračuji.
V severní části - blíže ulici V Korytech - navrhuji až čtyřpodlažní
bytové domy s vlastními veřejnými prostorami. Ty jsou chráněny
vegetací od kolejí vlaku (ovšem ty by bylo nutno opatřit protihluko-
vými bloky (např. Zbloc 3a 1)

----------------------------------------------------------
1/ https://www.heringinternational.com/en/products-services/noise-protec-
tion/low-noise-barriers/system-zbloc-type-3a/, podzim 2017

Perspektiva IV : Trnkov
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Řez IV : Trnkov
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