DIPLOMOVÁ PRÁCE
ŠKOLNÍ ROK 2017 - 2018
DOMINIK PETR

BOHDALEC – NA SLATINÁCH – TRNKOV
PRAHA 10
– REHABILITACE ÚZEMÍ

vedoucí diplomové práce
ing. arch. Jan Sedlák

POPIS ZADÁNÍ PROJEKTU A OČEKÁVANÉ CÍLE ŘEŠENÍ

Diplomová práce se zabývá návrhem rehabilitace území ve východní části Prahy a to konkrétně územím v oblasti Bohdalce – Na Slatinách a Trnkova v městských částech Praha 4 – Michle a Praha 10 - Záběhlice. Jedná se o velmi rozsáhlé a taktéž velmi různorodé území o ploše cca 78 ha. Cílem diplomního projektu je na základě podrobného urbanistického, demografického a sociologického průzkumu navrhnout celkovou rehabilitaci a novou urbanizaci daného území s využitím historických souvislostí a s akcentací na pozitivní vlastnosti této lokality.

URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ

Úvodem je třeba konstatovat, že existující charakter zástavby a využití daného území má hluboké historické kořeny a je dědictvím zejména stavebního boomu východního sektoru pražské aglomerace v 1. polovině 20. století. Dále je možno zmínit i několik existujících odkazů na významné milníky v kulturní historii Českého potažmo Československého státu (Husův kámen, film Obecná škola, pomník padlých vojáků ze světové války). Dále je třeba konstatovat, že do současné doby nebyl v celém popisovaném území aplikován jediný realizovaný urbanistický koncept (odhlédneme-li od několika verzí územního plánu a řady územních studií a různých dalších plánů, které však zůstaly pouze na papíře). Naopak co realizováno doposud bylo, a to velmi rasantně, jsou stavby dopravní (liniové), které toto území v podstatě odřízly od městských urbánních struktur sousedících. Jedná se zde především o tzv. Jižní spojku – rychlostní čtyřproudou automobilní komunikaci a o dva železniční koridory. Student diplomant Dominik Petr – dle mého názoru – velmi zdařile analyzoval na základě svých podrobných průzkumů možný potenciál daného území a vkládá do něj řadu nových urbanistických struktur a doplňuje – tam kde je to účelné – i struktury existující.

Urbanistický návrh lokality Bohdalce je koncepčně navrhován jako převážně blokova zástavba avšak při zvolení různého měřítka velikosti jednotlivých bloků a při aplikaci i různých polobloků a dokonce i solitérních objektů . Navrhované řešení tak dostává vnitřní dynamiku a je zde založen princip, který by po dopracování detailního hmotového architektonického řešení se mohl stát opravdu zajímavým a příjemným místem pro své budoucí obyvatele a uživatele.

Navrhované urbanistické dotvoření ostatních částí řešeného území tzn. lokality Na Slatinách a lokality Trnkov ja taktéž zdařilé. Nejedná se zde o nějaký rasantní zásah do existující „urbanistické „ struktury (dá-li se zde vůbec – v případě Slatin - hovořit o urbanismu ...), je zde pouze stávající historicky vzniklý konglomerát drobných pozemků a vesměs přízemních malých domků doplněn o nezbytné obslužné komunikace. Princip je to sice pietní a malebně roztomilý, určitou otázkou však zůstává legislativní průchodnost takového řešení a soulad s dnešními stavebními předpisy (šířky obslužných komunikací, protipožární problematika, umístění podzemních ing. sítí apod.)

ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ, ŘEŠENÍ VENKOVNÍCH PROSTORŮ , ŘEŠENÍ ZELENĚ, VODNÍ PRVKY

Vzhledem k rozsáhlosti a různorodosti řešeného území jsou představy o architektuře jednotlivých budov a domovních bloků pouze rámcové a schematické a jsou dokladovány na několika panomatických řezopohledech a na několika drobných perspektivních skicích. Zejména ústřední náměstí na Bohdalci (při ulici Bohdalecké) by si zasloužilo dokladovat perspektivním 3D pohledem. Stejně tak bych uvítal více vypovídající výkres velké zelené parkové plochy s navrhovaným kostelíkem na Slatinách.

GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ, ÚROVEŇ PREZENTACE

Diplomní projekt je zpracován přehledně, orientace v portfoliu je bezproblémová. Předností DP je jeho grafická úroveň a celkové výtvarné pojetí prezentovaného elaborátu. Zejména kombinace pozitivního a negativního tisku na jednotlivých stránkách je působivá a graficky svěží. Do popisů na jednotlivých výkresech se však vloudilo několik nepřesností a zřejmých překlepů , hlavní situční výkres není v měřítku 1:200, správně má být 1:2000, na dalších situačních výkresech (na str. 34 – 35 a str.38 – 39) chybí údaj o měřítku zcela, chybí zde i popisy ulic, podlažnosti, označení vstupů, jakékoli výškové a další faktografické údaje a slovní informace.

A připojím jednu mou zkušenost, která se nám v minulosti při návrzích podobných urbánních struktur vždy osvědčila, a sice pojmenovat si nějakým způsobem jednotlivé dílčí lokality v řešeném území – pojmenovat navrhované ulice, pojmenovat prostranství, pojmenovat parky a parčíky, pojmenovat výrazné solitérní objekty a pod.

HODNOCENÍ

Diplomant předkládá projekt, který převážně splnil požadavky zadání. Projekt je zpracován pečlivě a se zodpovědným přístupem, vysoce hodnotím zejména práci přípravnou, analytickou a taktéž sociologický úhel pohledu.

ZÁVĚR

Práce diplomanta prokazuje jeho schopnosti, talent a potřebné znalosti pro vstup do architektonické praxe. Pro výše uvedené a přes některé dílčí nedostatky je třeba diplomní projekt ocenit a doporučuji jej k obhajobě.

Diplomovou práci navrhuji ohodnotit klasifikačním stupněm dle ETCS:

B

V Praze dne 30.1.2018

oponentní posudek zpracoval :

ing. arch. Tomáš Dohnal
autorizovaný architekt ČKA č. 00 204
TF 604 232 758
arch.dohnal@email.cz